bl RECURSO DE REVISION
B e EXPEDIENTE: IVAI-REV/1779/2022/IIl

PROTECCHGN OF HATCS PERSONALES

SUJETO OBLIGADO: AYUNTAMIENTO DE
IGNACIO DE LA LLAVE

COMISIONADO PONENTE: JOSE ALFREDO
CORONA LIZARRAGA

COLABORO: DERIAN ORTEGA ARGUELLES
Xalapa-Enriquez, Veracruz a veintitrés de mayo de dos mil veintidos.

Resolucion cjue confirma la respuesta otorgada por el sujeto obligado denominado
Ayuntamiento de Ignacio de la Llave a la solicitud de informacién via Plataforma Nacional de
Transparencia registrada con el nimero de folio 300548100001322, en virtud de que la
autoridad responsable cumplié con el deber que le impone el numeral 143 de la Ley de
Transparencia local.
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ANTECEDENTES
I. ~ Procedimiento de Acceso a la Informacion

1. Solicitud de acceso a la informacion. El veintiocho de febrero de dos mil veintidés, el
ahora recurrente presentd a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, una
solicitud de informacién al Ayuntamiento de Ignacio de la Llave?!, generandose el folio
300548100001322.

2. Respuesta. El siete de marzo de dos mil veintidds, el sujeto obligado document¢ la
respuesta a través del portal de la Plataforma Nacional de Transparencia, contestando
asi a la solicitud del ahora recurrente.

i. Procedimiento del Recurso de Revisidon en Materia de Acceso a la Informacion
Publica

1 En adelante se le denominara, indistintamente: SEDARPA, sujeto obligado o autoridad responsable.
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3. Interposicion del medio de impugnacion. El veintitrés de marzo de dos mil veintidés,
el ciudadano interpuso por via Plataforma Nacional de Transparencia, un recurso de
revision ante la falta de respuesta de la autoridad responsable.

‘ 4. Turno. En fecha similar, la Presidencia del Instituto ordené integrar el recurso de
revision respectivo con la clave IVAI-REV/1779/2022/lil. Por cuestion de turno,
correspondi6 conocer a la Ponencia Ili, para su tramite conforme a la ley.

5. Prevencion. Mediante acuerdo de fecha treinta de marzo de dos mil veintidds, con
fundamento en los numerales 155y 160 de la Ley de Transparencia local, se previno a la
recurrente a fin de que precisara en cinco dias habiles, el agravio que la causa la
respuesta otorgada por ta Unidad de Transparencia.

6. Desahogo de prevencion. Mediante correo electrénico de fecha dieciocho de abril de
dos mil veintidos, compareci6 la recurrente desahogando la prevencion sefialada en el
punto que antecede.

7. Admision. El veintid6s de abril de dos mil veintidds, fue admitido el recurso de revision
y con ello se otorgé la posibilidad tanto al recurrente como al sujeto obligado para que
en un plazo que no excediera los siete dias, manifestaran lo que estimaran conveniente
y, ademas, se les dio la posibilidad para ofrecer pruebas y expresar alegatos. Sin
embargo, la recurrente no comparecié al medio de impugnacion.

8. Comparecencia del sujeto obligado. Mediante oficio sin nimero de fecha cuatro de
mayo de dos mil veintidds, comparecié el sujeto obligado, desahogando la vista
concedida en el punto nimero quinto del acuerdo de admision.

9. Requerimiento a la parte recurrente. Por acuerdo de fecha nueve de mayo de dos mil
veintidos, se tuvo por recibida la documentacién remitida por el sujeto obligado en su
comparecencia y se requirié a la parte recurrente para que en un término de tres dias
habiles manifestara a este Instituto si la informacién remitida satisfizo su derecho de
acceso a la informacién publica. Sin que en las constancias se advierta que la recurrente
haya comparecido al medio de impugnacién.

10. Cierre de instruccion. El diecinueve de mayo de dos mil veintidés, se procedid a
decretar el cierre de instruccion ordenandose formular el proyecto de resolucion

correspondiente.

Procediéndose a resolver en términos de las siguientes:
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CONSIDERACIONES
I. Competencia y Jurisdiccion

11. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccidon de Datos
Personales es competente para conocer del recurso de revision. Competencia y
jurisdiccion que se sostiene en términos de los articulos 6, parrafos segundo y cuarto,
apartado A, fraccion IV de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6
parrafos noveno, décimo y undécimo 67, parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4, de la
Constitucién Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccidn Ii, 89,
90, fraccion Xli, 192, 215 y 216 de Ley Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica
para el Estado de VeracrUzz, en razon que el asunto planteado configura su atencién
conforme al sistema de medios de impugnacién en materia de acceso a la informacién
pUblica en la Entidad Federativa donde el Instituto ejerce jurisdiccion.

1. Procédencia y Procedibilidad

12. El recurso de revision que en este momento vamos a resolver es procedente porque
cumple con las exigencias que aluden los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley de
Transparencia.

13. Primero, cumple con el requisito de forma porque se presentd por la Plataforma
Nacional de Transparencia; segundo, fue presentado de manera oportuna dado que
controvirtié la respuesta dentro del término de quince dias después de haberla
recibido® y tercero, el recurso es idéneo porque la Ley de la Materia permite que las
personas se inconformen de las respuestas u omisiones de los sujetos obligados en
materia de acceso a la informacién por medio de este recurso de revisioén?, sin que se
prevea un diverso medio ordinario de defensa.

14. Ahora bien, en atencién a que las cuestiones relacionadas con la improcedencia son
oficiosasy de estudio previo, en este Instituto consideramos no se actualiza alguna que
impida analizar el fondo de este recurso de revision, ni tampoco que se configure algin
supuesto sobreseimiento, mas bien, lo conducente es analizar el conflicto presentado
entre la persona y la autoridad responsable.

2£n lo sucesivo Ley de Transparencia, Ley Reglamentaria o Ley de la materia.

3 Al respecto cabe sefialar que la Ley Reglamentaria permite presentar un recurso de revision en dos momentos: A) A
los quince dias habiles siguientes a la fecha en que una persona recibe una respuesta a su solicitud de informacién y
B) A los quince dias habiles siguientes en que el sujeto obligado tuviera que haber notificado la respuesta.

Ello conforme al primer parrafo del articulo 156 de la Ley invocada.

4 Articulo 153. Las respuestas de los sujetos obligados en materia de acceso a la informacion publica podrén

impugnarse por medio del recurso de revision.

(...)
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15. En consecuencia, el presente recurso de revision retne los requisitos formales y
sustanciales previstos en el articulo 159 de la referida Ley de transparencia. Por lo que, al
no advertirse la actualizacion de alguna de las causales de improcedencia, este Instituto
debe entrar al estudio del agravio expuesto.

111, Analisis de fondo

16. Por razén de método y claridad en la exposicién de este caso, en un primer momento
se explicaran los hechos y consideraciones que motivaron que el ciudadano presentara
este recurso de revision, asi como la inconformidad o inconformidades que expresé para
revertir el actuar de la autoridad. En un segundo momento, procederemos a examinar -
cuestién juridica por resolver- si dichos agravios son suficientes para modificar o revocar
la respuesta del sujeto obligado®. Y, por ultimo, sélo para el caso que alguno de sus
argumentos sea fundado, este Organo Garante se abocard a modificar o revocar la
respuesta impugnada, dictarad lo que corresponda y fijaremos los correspondientes
efectos del fallo que -en ese supuesto- seran vinculantes para el sujeto obligado.

17. Con respecto al primero punto y con el objeto de identificar la controversia planteada
y lograr claridad en el tratamiento del tema en estudio, resulta conveniente resefiar la
solicitud de informacion, la respuesta del sujeto obligado y el agravio formulado por el
recurrente en su recurso de revision, en la siguiente tabla:

Solicitud: Respuesta: Agravio:

5 Para lo cual, de resultar procedente y necesario se aplicara la suplencia de la queja en favor del recurrente por asi
establecerlo el articulo 153 de la Ley de Transparencia. -

4
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“Queremos saber con qué tipos de

operativos cuenta el municipio o
la policia municipal  del

- ayuntamiénto para prevenir la
extorsién al sector restaurantero,
asi como los robos a este tipo de
comercios. Asi mismo,
cudles son las estrategias que se
implementan - o
implementar a futuro para dar
algin tipo de certidumbre o
garantia a este sector en cuestién
de sequridad. (...)" (sic).

saber

piensan

La Titular de la Unidad de
Transparencia responde:

“Por medio del presente la que
suscribe Ing. Vianey Yizeth Cano
Pantoja; Titular de la Unidad de
Transparencia y Acceso a la
Informacién del Ayuntamiento de
Ignacio de la Llave le doy
respuesta a la solicitud de
informacion interpuesta,
mediante la Plataforma Nacional
de Transparencia (PNT) por lo

“Aunque  se agradece la
respuesta brindada por la titular
de la unidad de transparencia, no
podemos estar conformes con la
misma debido a que no creemos
que sea el drea competente para
responder al ser una pregunta
sobre seguridad publica
municipal. Favor de dar el debido
tramite a nuestra solicitud y sea
el drea competente quien
responda, y de existir alguna
imposibilidad real y material, asi

‘sefialarlo, debiendo fundar y
motivar. Lo anterior por asi
convenir a los intereses de los
presentes. Gracias.” (Sic).

cual le informo que la estrategia
parala seguridad, en relacién a la
Extorciény robos.

a) Se estd llevando a cabo
con la Secretaria de Sequridad
Publica del Estado (comisionados
a esta alcaldia) recorridos en las
avenidas, calles de la Cabecera
Municipal de Ignacio de la Liave,
Ver. y ejidos aledafos.

b) - Se intensifican rondines
patrulleros con mds frecuencia,
durante el dia y la noche.

¢ Se estd llevando a cabo
instalacién de mayor alumbrado
Publico.
Espero que la
brindada le sea atil, me despido
de la manera  m@ds atenta
quedando de usted = para
cualquier duda.” (sic).

informacion

18. Prevenido que fue la recurrente, compareci6 para precisar sus agravios sefialando lo
siguiente:

“Nuestra queja bdsicamente estriba en que no podemos estar conformes con la respuesta emitida
debido a que no creemos que sea el area competente para responder al ser una pregunta sobre
seguridad publica municipal. Favor de dar el debido trémite a nuestra solicitud y sea el area
competente quien responda, y de existir alguna imposibilidad real y material, asi sefalarlo,
debiendo fundar y motivar. Lo anterior por asi convenir a los intereses de los presentes. Gracias.”
(Sic).
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19. Acorde con lo anterior, se advierte que las manifestaciones hechas por el particular
tienden a controvertir la hipotesis de falta, deficiencia o insuficiencia de la
fundamentacion o motivacion en la respuesta, lo que resulta procedente en términos del
articulo 155 fraccion XIll, de la Ley local en [a materia.

20. Cuestion juridica por resolver. Una vez realizado el estudio de las constancias que
integran el expediente en que se acttia, se desprende que la resolucién consiste en
determinar si el Ayuntamiento de Ignacio de la Llave, como sujeto obligado, transgredié
el derecho de acceso a la informacion publica de la parte recurrente.

Para ello, es indispensable que en primera instancia se analice el expediente que se
integro, con la finalidad de determinar si el sujeto obligado cumplié con su deber de dar
contestacion a la solicitud de informacion durante el procedimiento de acceso; hecha
esta salvedad, este Instituto determinara si la respuesta otorgada satisfizo el
derecho del ahora recurrente.

21. Los hechos anteriores emanan de las constancias obtenidas del Sistema habilitado por
este Instituto, tanto para tramitar solicitudes de informacién, como para la interposicion
de medios de impugnacién, probanzas que se desahogan por su propia y especial
naturaleza, a las cuales se les otorga pleno valor probatorio. De igual forma, las
situaciones expresadas se hacen fehacientes en las documentales emitidas por el sujeto
obligado, mismas que consisten en documentales publicas, a las cuales se les otorga
pleno valor probatorio, derivado de que fueron emitidas por servidores publicos en
ejercicio de sus funciones, de conformidad con lo establecido en el articulo 174 y 175 de
la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de
fgnacio de la Llave.

e Recepciony tramite de la Unidad de Transparencia.

22. En lo que sigue, este Organo Colegiado realizara un breve analisis sobre la recepcion y
tramite de la solicitud de acceso que presentd la persona ahora recurrente, tomando en
consideracion que el conducto mediante el cual las personas ejercen su derecho de
acceso a la informacién consagrado en el arabigo sexto de la Carta Magna, es,
precisamente la solicitud presentada ante el ente u organismo obligado. Es asi que los
numerales 132y 134 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacidn Publica para el
Estado, asi como el articulo 131 de la Ley General en la materia, disponen que las
Unidades de Transparencia, como instancias administrativas deben garantizar que las
solicitudes se turnen a todas las areas competentes que cuenten con la informacion
o deban tenerla de acuerdo con sus facultades, competencias y funciones, con el
objeto de querealicen una busqueda exhaustivay razonable de la informacién solicitada.
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23. En el caso de estudio, este Instituto considera que el Titular de la Unidad de
Transparencia del sujeto obligado, incumplié con el deber de realizar las gestiones
internas necesarias para la localizacion de.la informacion, pues no acreditd la
bisqueda exhaustiva del mismo acorde a lo que exigen los articulos 132y 134, fracciones
1y VII, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave. Tomando en cuenta que la bUsqueda exhaustiva y
razonable de la informacién consistente en:

1) Turnaratodas las unidades que tengan competencia para atender lo solicitado.

2) Cadaunidad competente debe realizar una bdsqueda en todos sus archivos.

3) Remitir la informacion que atienda de manera congruente la solicitud a la
Unidad de Transparencia para que ésta realice la atencion y pronunciamiento de
cada uno de los puntos sobre los que versa dicha solicitud.

24. Lo anterior es asi, en virtud de que dentro del material probatorio exhibido, se advierte
que mediante oficio sin nimero, de fecha siete de mayo del afio en curso, el Titular de la
Unidad de Transparencia atendio por si mismo la solicitud del particular -lo cual resulta
valido bajo ciertos supuestos—, respondiendo a cada uno de los planteamientos de la
recurrente; no obstante, omite remitir las constancias que acrediten la bisqueda
interna que realizé para hallar oportunémente la informacion, maxime que de la
solicitud planteada se advierte que existen areas especificas que resguarden y/o generen
dichos datos en sus archivos.

25. Sobre ello, este Instituto ha adoptado el criterio que cuando se esté ante este supuesto,
es decir, que lo peticionado constituya obligéciones comunes o especificas y que la
mismo se encuentre publicada, las Unidades de Transparencia estan autorizadas a dar
respuestas por si mismas dentro del término.de 5 dias de haber recibido la solicitud,
indicando paso a paso la forma, lugar y fuente en donde puede acceder a ella; ello sin
necesidad de desahogar los tramites _internbs ordinarios. Razonamiento que quedd
expuesto en el Criterio 02/2021 emitido por este Instituto de rubro y texto siguientes:

SUPUESTOS EN LOS QUE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA PUEDE PROPORCIONAR RESPUESTA
POR Si MISMA. La persona titular de la Unidad de Transparencia se encuentra imposibilitada para
dar respuesta, por si misma, a una solicitud de acceso a la informacién, pues por regla general
debe justificar la realizacion de los tramites internos necesarios ante las dreas que pueden.contar
con la informacidn que es requerida; no obstante, de.la interpretacion de la normatividad de
transparencia se advierte que dicha persona puede, excepcionalmente, emitir una respuesta sin
necesidad de agotar los tramites previstos en el articulo 134, fracciones Il y VII, de ta Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacion Puablica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave
ante las areas administrativas de los sujetos obligados cuando: 1) se actualice la notoria
incompetencia del ente publico de conformidad con lo previsto en el articulo 136 de la Ley General
de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica; 2) si la informacion ya se encuentra disponible
publicamente de conformidad con lo establecido en el articulo 143, dltimo parrafo, de la Ley 875
de Transparencia del Estado y/o 3) cuando corresponda a la propia Unidad de Transparencia,

7
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como area administrativa, emitir respuesta al corresponder a temas atinentes al ambito de
su competencia.

26. Situacion que en el caso concreto no se actualiza, en virtud de que, de los puntos
vertidos por el particular en su solicitud, resultan competentes para pronunciarse
diversas areas del sujeto obligado, tales como el area de Presidencia Municipal y/o
Comandancia de Policia Municipal con base en la Ley Orgénica del Municipio Libre para
la entidad, en sus numerales 36, y 73 septies.

27. Ante tales circunstancias, la respuesta no resulté satisfactoria para la recurrente,
derivando en la interposicion del recurso de revision que nos ocupa, sefialando en su
agravio que la unidad no era competente para pronunciarse respecto a lo solicitado,
lo que se traduce en que el revisionista estima la existencia de una violacion a su derecho
humano de acceso a la informacion; cuestion que ha de dirimirse en la via intentada.

¢ Analisis de autos de la substanciacion.

28. Lo solicitado por la parte recurrente tiene la calidad de publica, en términos de los
numerales 3, fracciones VII, XVl y XVIll; 4,5, 7,9, fraccion IV, de la Ley 875 de Transparencia
y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Veracruz , que sefialan que toda la
informacion en posesion de cualquier autoridad, entidad, érgano y organismo de los
poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, érganos auténomos, partidos politicos,
fideicomisos y fondos plblicos, asi como de cualquier persona fisica, moral o sindicato
que reciba y ejerza recursos publicos o realice actos de autoridad del Estado o de los
municipios, es pUblica ya sea porque la informacién fue generada, obtenida, adquirida,
transformada o en posesién de los sujetos obligados, por lo que debe ser accesible a
cualquier persona, en los términos y condiciones que la Ley sefiala, asi como de consultar
documentos y a obtener copia o reproducciones graficas o electrénicas, simples o
certificadas. No sera necesario acreditar interés legitimo para solicitar y acceder a la
informacion publica.

29. En la solicitud de informacidn, la parte ahora promovente requirié conocer diversa
informacién relativa a operativos y estrategias en materia de seguridad publica
municipal. Luego entonces, el sujeto obligado, por conducto del Titular de la Unidad de
Transparencia, informé al ahora recurrente de que dicho municipio se encontrabaen
coordinacion con la Secretaria de Seguridad Publica, atendiendo de manera expresa
a cada una de las interrogantes plasmadas por el particular. Situacién que generd
inconformidad en el gobernado.

30. Luego, durante la substanciacion del medio de impugnacion, el sujeto obligado en via
de alegatos, comparecié por conducto del Presidente Municipal, mediante oficio sin
8
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ndmero de fecha cuatro de mayo de dos mil veintidos, manifestando a la recurrente que
la estrategia para la seguridad plblica de dicho municipio, se encontraba a cargo de la
Secretaria de Seguridad Ptiblica del Estado de Veracruz, por lo que cualquier solicitud
de informacién relativa a la policia del Ayuntamiento Ade fgnacio de la Llave, deberia ser
dirigida a dicha secretaria, por lo cual se tiene al sujeto obligado orientando al particular
en termlnos del numeral 143 parrafo segundo de la ley local en la materia, el cual
establece que cuando la informacion no se encuentre en los registros o archivos del
sujeto obligado, le orientara, si fuese necesario, para que acuda a'nte, otro sujeto
obligado que pueda satisfacer su requerimiento.

~ 31. Hecha esta salvedad, este Instituto considera que dicha respuesta resulta suficiente
para colmar el derecho de acceso a la‘informacién publica del particular, en virtud de que
la autoridad competente para pronunciarse, otorgo respuesta al partlcular sobre los
puntos vertidos en su solicitud.

32. En primerainstancia, tenemos que la Carta Magna en su numeral 21, parrafo noveno,
establece que la segurldad publica es una funcion del Estado a cargo de la Federacién,
las entidades federativas y los Mumaplos cuyos fines son salvaguardar la vida, las
libertades, la integridad y el patrimonio de las personas, asi como contribuir a la
generacién y preservacion del orden publico y la paz social, de conformidad con lo
previsto en esta Constitucién y las leyes en la materia.

33. De manera simultanea el articulo 115 de la ley suprema, sefiala que los municipios
estan investidos de personalidad juridica y manejaran su patrimonio conforme a la ley.
Asimismo, la fraccién Il de dicho arabigo, en su inciso h) y parrafo pendltimo dictan:

(..)

Articulo 115(...)

Ill. Los Municipios tendrén a su cargo las funciones y servicios ptblicos siguientes:

h) Seguridad piblica, en los términos del articulo 21 de ésta Const/tuaén, policia preventiva municipal y
trdnsito; e :

()

Los Municipios, previo acuerdo entre sus ayuntam/entos, podrén coordinarse y asociarse para la mas eficaz
prestacién de los servicios ptiblicos o el mejor ejercicio de las funciones que les correspondan. En este caso y
traténdose de la asociacion de municipios de dos o mds Estados, deberdn contar con la aprobacién de las
legislaturas de los Estados respectivas. Asi mismo cuando a juicio del ayuntamiento i'éspectivo sea necesario,
podran celebrar convenios con el Estado 'para que éste, de manera directa o a través del organismo
correspondiente, se haga cargo en forma temporal de algunos de ellos, o bién se presten o ejerzan
coordinadamente por el Estado y el propio municipio;

(..)

*Enfasis afadido.

34. De los numerales citados se desprenden dos cuestiones fundamentales para el caso de
estudio. Primero; que las funciones y servicios de seguridad publica estan concedidas
constitucionalmente a los ayuntamientos. Segundo; que los ayuntamientos de manera

9
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libre y en ejercicio de sus potestades pueden convenir con el Estado, para que éste,
asuma de manera absoluta o en conjunto con el municipio, dicho servicio.

35. Disposiciones constitucionales que se encuentran armonizadas a nivel local, pues el
mismo numeral 71 de la Constitucion Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de
Llave, sefala de igual forma que los ayuntamientos estaran facultados para aprobar, de
acuerdo con las leyes que expida el Congreso del Estado, los bandos de policia y
gobierno; los reglamentos, circulares y disposiciones administrativas de observancia
general dentro de sus respectivas jurisdicciones que organicen la administracion
pUblica municipal, regulen las materias, procedimientos, funciones y servicios ptblicos
de su competencia y aseguren la participacion ciudadana y vecinal. Asi también, la
fraccidén X de dicho numeral, replica lo sefalado en el parrafo pentltimo del articulo 115
de la Carta Magna, con respecto a los convenios con el Estado para la prestacién de los
servicios publicos conferidos a los municipios; entre ellos, el de Seguridad Publica.
Funcién otorgada a nivel estatal con base en inciso h) de la fracciéon XXV del articulo 35
de la Ley Organico del Municipio Libre de la entidad.

36. Llegados a este punto, este Instituto no necesita de mayor analisis para confirmar la
respuesta del sujeto obligado, en virtud de que la misma es congruente y exhaustiva,
pues toda vez que la seguridad publica y la policia preventiva de dicho municipio ha sido
cedida a la Secretaria de Seguridad Puablica estatal, resulta evidente que, si la
autoridad responsable manifiesta no contar con ninguno de los elementos sefialados por
el gobernado en su solicitud, lo procedente es dejar a salvo los derechos del particular
a fin de que formule una solicitud ante la instancia respectiva, por lo cual resulta
inoperante el agravio del particular, al haberse pronunciado el drea que de confirmad al
arabigo 36 de la Ley Organica del Municipio Libre resulta competente en la materia.

VI. Efectos de la resolucion
37. En vista que este Instituto estim6 inoperantes los agravios expresados en el recurso
IVAI-REV/1779/2022/ill, debe confirmarse la respuesta otorgada por la autoridad

responsable durante ta substanciacion del recurso de revisidn del expediente

38. Ahora bien, considerando que es deber legal de este Organo Garante informarle a la
persona la forma en que puede combatirse esta resolucion, se le informa lo siguiente:

a. Quedeconformidad conel articulo 158 de la Ley General de Transparencia

y Acceso a la Informacién Publica, podra promover ante el Poder Judicial
de la Federacién el medio de defensa que corresponda.
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b. Que, en caso que este fallo se refiera a alguno de los supuestos del articulo
160 de la Ley General en cita, atento a lo sefialado por el numeral 215,
fraccion Vil de la Ley Local de Transparencia es obligaci()h de este Instituto
decirle al solicitante que -en ese caso- podra promover un recurso de
inconformidad ante el Instituto Nacional de Trahsparencia, Acceso a la
Informacién Publica y Proteccion de Datos Personales.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta otorgada por el sujeto obligado, durante la
substanciacion del recurso de revision, por los motivos y fundamentos expuestos en este
fallo. : |

SEGUNDO. Se informa al recurrente que en caso de inconformidad puede proceder en
los términos indicados en el parrafo 39 de esta resolucion.

Notifiquese conforme a Derecho y, en su oportunidad; archivese el presente como
totalmente concluido.

Pleno del Instituto Veracruzano
sonales, ante el Secretario de

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD los integrantes de
de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datgs P
Acuerdos con quien actiian y da fe.
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